Vereador Dean Guimarães

  Requerimento de nº. 35/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal a reforma do  ginásio poliesportivo Erlon

Carlos da Silva, no núcleo de morada nova.

                          Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Atendendo às demandas da comunidade, venho por meio deste relatar a situação crítica em que se
encontra o ginásio poliesportivo Erlon Carlos da Silva. Atualmente, o espaço apresenta condições
precárias, o que compromete seu uso adequado e seguro pelos frequentadores.

A iluminação está danificada, dificultando a realização de atividades esportivas no período noturno. O
bebedouro encontra-se em estado crítico, impossibilitando o fornecimento de água potável. O telhado
possui diversas avarias, a fiação elétrica foi remendada de forma improvisada, gerando sérios riscos de
acidentes, e os banheiros e torneiras estão quebrados, causando transtornos e prejudicando as
condições de higiene.

Considerando que o esporte e o lazer são fundamentais para a inclusão social, promoção da saúde,
qualidade de vida e prevenção da violência, é imprescindível que o poder público realize a recuperação e
manutenção deste importante equipamento público.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

Marabá PA, Marabá PA, 07 de maio de 2025

Atenciosamente,

___________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete.
16 Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com Telefone: (94) 99255-1414

		2025-05-07T12:10:19-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204